
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342/ 610837 -    fax  0342/ 600315   CF 91016190141  

e-mail:  soic823003@ istruzione.it 

 

DELIBERE    CONSIGLIO DI   ISTITUTO  DEL   29  OTTOBRE  2015  

Il giorno 29 ottobre 2015 alle ore 20.30, nell’edificio dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani”  si è 

riunito il Consiglio di Istituto  a seguito di regolare convocazione   a norma delle vigenti disposizioni, 

sono intervenuti i signori: 

 

NOMINATIVI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente Scolastico   

VANINETTI Marco 1  

Componente genitori 

 

 

  

ROVEDATTI Roberto 2  

BERTOLETTI Michela  1 

CIAPPONI Giacomo  2 

D’ITALIA Paolo 3  

DEL NERO Davide 4  

MANFREDI Mirco 5  

BIANCHI Ivan 

 
6  

CASTIGLIA Giovanna  3 

Componente Docenti   

RAPELLA Alba 7  

SPANDRIO Mariella 8  

BENVENUTI Claudia 9  

BARTOLOMEO Anella 10  

CAMPERTOLIO Marina 11  

FIORELLI Giacomina 12  

FRIGERIO Anna Maria 13  

DEL BARBA Donatella 14  

Personale ATA   

ANTONELLI Katia 15  

PONCETTA Lucia 16  

 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante l’insegnante Katia Antonelli. 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.  

 

 



ORDINE DEL GIORNO 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. 4^ modifica al Programma annuale 2015; 

3. Programma annuale 2016; 

4. comunicazioni del Dirigente scolastico; 

5. varie ed eventuali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PUNTO SECONDO: 4^ modifica al Programma annuale 2015  

….omississ….. 

Delibera n. 7/45  del 29.10.2015 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il programma annuale 2015 approvato dal Consiglio di Istituto  con delibera n. 3/19 del 

29.01.2015; 

VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 in data 01.02.2001; 

PRESO ATTO delle seguenti entrate : 

 Euro 10.574,39  contributo del Comune di Morbegno per il diritto allo studio a.s. 2015/2016; 

 Euro  7.272,00    contributi genitori alunni per assicurazione a.s. 2015/2016; 

CONSIDERATA la necessità di stornare:  

 Euro 300,00 dalla scheda A02 contributo dotazione ordinaria  da mastro 2/1/2 cancelleria a 

favore mastro 4/4/4 IVA;  

SENTITA la relazione del Dirigente; 

all’unanimità, 

DELIBERA 

 

di effettuare le seguenti variazioni  al programma annuale anno 2015, conseguenti alle entrate citate in 

premessa. 
 

ENTRATE 
Aggregato 4 Finanziamento Enti 

 Voce 5.1 Comune di Morbegno +  €           10.574,39 

Aggregato 5 Contributi da privati 

 Voce 2.2 Contributi genitori per assicurazione +  €             7.272,00 

    

                                                                                                                     

           TOTALE ENTRATE        €   17.846,39 

                                                               

SPESE 

 
A01 - ATTIVITA ” FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE” 

Entrate Aggregato4 Finanziamento enti  

 Voce 5.1 Comune di Morbegno +€          1.500,00 

 Aggregato 5 Contributi da privati  

 Voce 2.2 Contributi genitori per assicurazione +€          1.789,00 

 Totale entrate  +€          3.289,00 

Spese Mastro 03 Acquisto di servizi ed utilizzi di beni di terzi  

 Sottoconto 06.03 Manutenzione ordinaria +€          1.200,00 

 Sottoconto 12.04 Assicurazione  +€          1.789,00 

 Mastro 04 Altre spese  

 Sottoconto  04.04 Imposte  - I.V.A. +€            300,00 

 Totale spese  +€          3.289,00 

    

TOTALE  ENTRATE/SPESE da   Euro      22.734,10 a   Euro      26.023,10  

 

A02 - ATTIVITA ” FUNZIONAMENTO DIDATTICO” 

Spese Mastro 02 Acquisto di servizi ed utilizzi di beni di terzi  

 Sottoconto 01.02 Cancelleria -€            300,00 

 Mastro 04 Altre spese  

 Sottoconto  04.04 Imposte  - I.V.A. +€            300,00 

 

 

 



P05 PROGETTO “SPORT A SCUOLA” 

Entrate Aggregato4 Finanziamento enti  

 Voce 5.1 Comune di Morbegno +€             200,00 

 Totale entrate  +€             200,00 

Spese Mastro 01 Spese di personale  

 Sottoconto 10.01 Incarichi +€             200,00 

 Totale spese  +€             200,00 

    

TOTALE  ENTRATE/SPESE da   Euro      3.246,00 a   Euro      3.446,00  

 

L’aggregato Z01 disponibilità da programmare  pasa da Euro 12.217,77 ad  Euro 26.565,16 ed è così 

composto: 

• Euro        11,77   avanzo  Fondo di istituto  

• Euro    5.058,28  avanzo emolumenti anno 2012 

• Euro      247,72  contributo MIUR per realizzazione di  progetti orientamento 

• Euro      500,00  contributo SEM per progetto “Musica arte ambiente”a.s. 2015/2016 

• Euro  5.000,00 contributo Fondazione Mattei  per progetto “Musica arte ambiente”a.s.2015/2016 

• Euro      200,00  contributo genitori per progetto Ed musicale  

• Euro   1.200,00  contributo MIUR per funzionamento amm.vo didattico sett./dic.2015 

• Euro   8.874,39  contributo Comune di Morbegno per diritto allo studio 2015/2016 

• Euro   5.483,00  contributo genitori  e personale per asicurazione a.s. 2015/2016. 

 

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 

 Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  Decorso tale termine 

la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR 

o ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

…omississ…. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

F.to Katia Antonelli             F.to  Roberto Rovedatti  

          

  VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 30/10/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                             F.to  Marco Vaninetti 

                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                          e per gli effetti dell’art.3, c.2 D.Lds. n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PUNTO TERZO: Programma Annuale 2016 

 

…omississ…. 

Delibera n.   8/46    del 29.10.2015 

   

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 VISTO           il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”,D.I.1° febbraio 2001 n° 44; 

VISTA             la nota del MIUR prot.  n.13439 del 11.09.2015; 

VISTO             il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2016 predisposto dal Dirigente 

 scolastico e riportato nell’apposita modulistica ministeriale; 

VISTA             la relazione al Programma Annuale 2016 redatta in data 29.10.2015 dal Dirigente in 

collaborazione con il DSGA per la parte tecnica; 

VISTA            la proposta della Giunta Esecutiva, con apposita relazione deliberata il 29.10.2015; 

ACCERTATO che il Programma Annuale è coerente con la previsione del P.O.F., adottato dagli 

organi deliberanti; 

all’unanimità; 

DELIBERA 

 

- di approvare il programma annuale dell’esercizio finanziario 2016, che pareggia in entrata ed in 

uscita per Euro 80.750,57 così come predisposto dal Dirigente, proposto dalla Giunta Esecutiva, 

con apposita relazione, e riportato nella modulistica ministeriale modelli A, B, C, D ed E; 

- di stabilire il limite del fondo per le minute spese da anticipare al Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 D.I. 44/2001, nella misura di € 200,00; 

- di rinnovare l’adesione all’Associazione Scuole Autonome della Provincia di Sondrio (ASAS)    

per l’anno 2016 di €  100,00 con imputazione importo alla scheda  A01 del Programma annuale 

2016;  

- di disporne la pubblicazione all’albo on line e nel sito della scuola (www.ic2damiani.it) sezione 

“Amministrazione Trasparente” 

- di provvedere a riconvocare il Consiglio di Istituto successivamente al parere dei 

revisori dei conti per una deliberazione conforme alle disposizioni dettate dal D.M. 

44/2001. 

 

Avverso la presente comunicazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 

termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata con ricorso giurisdizionale al TAR 

o ricorso straordinario al capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

…omississ…. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

F.to Katia Antonelli             F.to  Roberto Rovedatti  

          

  VISTO:   per copia conforme all’originale 

 

Morbegno, 30/10/2015     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                             F.to  Marco Vaninetti 

                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                          e per gli effetti dell’art.3, c.2 D.Lds. n. 39/93 

http://www.ic2damiani.it/

